
1 
 

 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              

H O T Ă R Â R E A nr. AT- 5/2.2 

din 06 octombrie 2016 

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 

 

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 

inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
de înaltă calificare (Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova), cu 

Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice 

şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA 

din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul 

expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul ştiinţific de doctor în ştiinţe, Comisia de 

atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific 

de doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 

  

STIINŢE MEDICALE 

1.1  FRIPTU Dumitru 

doctor  în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

50.323.01-07 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” 

la data de  14 septembrie 2016, specialitatea  323.01. Stomatologie 
Tema:  Tratamentul terapeutic raţional al defectului  dentar cuneiform 
 
Medical  Sciences 

Public Institution ”Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy of the 

Republic of Moldova 

September 14, 2016 

 
 

1.2  ROTARU Valentina 

doctor  în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în  Consiliul ştiinţific specializat D 

53.322.01–02  din cadrul   Instituţiei Medico-Sanitare Publice  Institutul Mamei şi Copilului la 

data de 17 iunie 2016,  specialitatea  322.01. Pediatrie și Neonatologie 

Tema:   Incidenţa, diagnosticul precoce şi managementul tratamentului  malformaţiilor 

renourinare la copii 
 



2 
 

Medical  Sciences 

Public Medico-Sanitary Institution Institute of Mother and Child 

June 17, 2016 

 

1.3  CALENDA Olga 

doctor  în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în  Consiliul ştiinţific specializat D 

54.321.07– 03  din cadrul  Instituţiei  Medico-Sanitare Publice Institutul de Ftiziopneumologie 

“Chiril Draganiuc” la data de 30 iunie 2016,  specialitatea 321.07. Ftiziopneumologie 

Tema: Reacţiile nespecifice ale organismului în maladiile pulmonare 
 

Medical  Sciences 

Public Medico-Sanitary Institution Institute of Phthisiopneumology "Chiril Draganiuc" 

June 30, 2016 

 

1.4  SAPOJNIC  Nadejda 

doctor  în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

51.321.03-10 din cadrul Instituţiei  Medico-Sanitare Publice Institutul de Cardiologie la data 

de 31 mai  2016, specialitatea  321.03. Cardiologie 
Tema:  Efectele antihipertensive şi cardioprotectoare ale eprosartanului şi ramiprilului 
 

Medical  Sciences 

Public Medico-Sanitary Institution Institute of Cardiology  

May 31, 2016 

 

1.5  BARANEŢCHI Iana 

doctor  în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

50.331.01-02 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” 

la data de 22 iunie  2016, specialitatea  331.01. Epidemiologie 
Tema: Optimizarea supravegherii epidemiologice a infecţiilor nosocomiale septico-purulente 
în staţionarele de profil Traumatologie şi Ortopedie 

 

Medical  Sciences 

Public Institution ”Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy of the 

Republic of Moldova 

June 22, 2016 

 

1.6  LAZU Mihaela  

doctor  în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

51.321.03-10 din cadrul  Instituţiei  Medico-Sanitare Publice  Institutul de Cardiologie la data 

de 17 iunie  2016, specialitatea  321.03. Cardiologie 
Tema: Efectele de durată ale tratamentului conservativ al infarctului miocardic acut versus 

revascularizarea tardivă 

 

Medical  Sciences 

Public Medico-Sanitary Institution Institute of Cardiology 

June 17, 2016 

 

1.7  ROTARU Doina-Maria  

doctor  în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

50.331.03-05 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” 

la data de 29 iunie  2016, specialitatea  331.03. Medicină socială şi management  
Tema: Influenţa factorilor medico-sociali asupra sănătăţii persoanelor neasigurate din 

Republica Moldova 

 



3 
 

Medical  Sciences 

Public Institution ”Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy of the 

Republic of Moldova 

June 29, 2016 

 

1.8  RUBANOVICI  Vladislav   
doctor  în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

57.331.02-01 din cadrul Centrului Naţional de Sănătate Publică din Republica Moldova la data 

de 15 iunie  2016, specialitatea  331.02. Igienă 
Tema: Estimarea stării de sănătate a elevilor instituţiilor preuniversitare cu profil sportiv în 

funcţie de calitatea alimentaţiei 

 

Medical  Sciences 

National Center of Public Health 

June 15, 2016 

 

1.9  TIGHINEANU Olga  

doctor  în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

53.322.01-03 din cadrul  Instituţiei  Medico-Sanitare Publice  Institutul Mamei şi Copilului la 

data de 22 iulie  2016, specialitatea  322.01. Pediatrie şi neonatalogie 
Tema: Impactul factorului imun asupra manifestărilor particularităţilor clinic-evolutive în 

maladiile crornice intestinale la copii 
 

Medical  Sciences 

Public Medico-Sanitary Institution  Institute of Mother and Child 

July 22, 2016 

 

  

ŞTIINŢE ECONOMICE 

 

1.10  BOTEZATU  Angela 

doctor în științe economice în urma susținerii  tezei în Consiliul Științific Specializat  D 

60.521.03-06  din cadrul Universității Agrare de Stat din Moldova la data de 29 iunie  2016, 

specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate 

Tema: Managementul promovării turismului rural în Republica Moldova 
 
Economic Sciences 

Agrarian State University of Moldova  

June 29, 2016 
 

1.11  COȘER Cornel 

doctor în științe economice în urma susținerii  tezei în Consiliul Științific Specializat  D 

60.521.03-08  din cadrul Universității Agrare de Stat din Moldova la data de 30 august  2016, 

specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate 

Tema: Managementul competitivității produselor agroalimentare în contextul stimulării 

exportului din Republica Moldova 
 
Economic Sciences 

Agrarian State University of Moldova  

August 30, 2016 

 

1.12  SĂLĂVĂSTRU Valerian 

doctor în științe economice în urma susținerii tezei  în Consiliul Științific Specializat  D 

34.521.02-09  din cadrul Universității Libere Internaționale din Moldova la data de 26 august  



4 
 

2016, specialitatea 521.02. Economie mondială; relații economice internaționale 

Tema: Eficientizarea utilizării surselor externe de finanțare în dezvoltarea economiei 
României 
 
Economic Sciences 

Free International University of Moldova 

August 26, 2016 
 

1.13  SANDUŢA Tatiana 

doctor  în  ştiinţe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 37. 

522.01-01 din cadrul Universităţii Cooperatist-Comerciale din Moldova, la data de 02 

septembrie 2016, specialitatea 522.01. Finanţe 
Tema: Perfecţionarea mecanismului financiar în întreprinderile din sistemul cooperaţiei de 

consum din Republica Moldova 
 
Economic Sciences 

Trade Co-operative University of Moldova  

September 02, 2016 

 

  

ŞTIINŢE FIZICE 

1.14  PARVAN Vladimir 

doctor în științe fizice în urma susținerii  tezei în Consiliul Științific Specializat  D 30.134.01-

03  din cadrul Universității de Stat din Moldova la data de 23 iunie 2016, specialitatea 134.01. 
Fizica și tehnologia materialelor  
Tema: Proprietățile optice și structura de bandă energetică ale materialelor CdGa2s(Se)4, 
PbGa2S4, AgAsS2. 
 
Physical Sciences  

Moldova State University 

June 23, 2016 

 

 

 
 

ŞTIINŢE CHIMICE 

1.15  IACOB  Mihail 

doctor în științe chimice în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat  D 

05.141.01-02  din cadrul Institutului de Chimie al  Academiei de Ştiinţe a Moldovei  la data de 

24 iunie 2016, specialitatea 141.01. Chimie anorganică  

Tema: Sinteza nanoparticulelor oxizilor metalici din precursori clusteri ai fierului și 

caracterizarea lor 
 
Chemical Sciences  

Institute of Chemistry  of  the Academy of Sciences of Moldova 

June 24, 2016 

 

1.16  COVACI Ecaterina 

doctor în științe chimice în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat  D 

05.144.01-02  din cadrul Institutului de Chimie al  Academiei de Ştiinţe a Moldovei  la data de 

5 iulie 2016, specialitatea 144.01. Chimie fizică  

Tema: Influența unor factori fizico-chimici asupra stabilizării complexe a vinurilor tinere  

 

Chemical Sciences  

Institute of Chemistry  of  the Academy of Sciences of Moldova 

July 5, 2016 



5 
 

 

1.17  MOȘANU Elena 

doctor în științe chimice în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat  D 

05.145.01-02  din cadrul Institutului de Chimie al  Academiei de Ştiinţe a Moldovei  la data de 

24 iunie 2016, specialitatea 145.01. Chimie ecologică  
Tema: Impactul compușilor azotului amoniacal asupra componentelor calcaroase 
 
Chemical Sciences  

Institute of Chemistry  of  the Academy of Sciences of Moldova 

June 24, 2016 

 

1.18  ANGHEL Lilia 

doctor în științe chimice în urma susținerii tezei  în Consiliul Științific Specializat  D 

30.144.01-01  din cadrul Institutului de Chimie al  Academiei de Ştiinţe a Moldovei  la data de 

08 iulie 2016, specialitatea 144.01. Chimie fizică 

Tema: Aspecte fizico-chimice ale procesului de sinteză microbiologică a nanoparticulelor de 

fier 
 
Chemical Sciences  

Institute of Chemistry  of  the Academy of Sciences of Moldova 

July 08, 2016 

 

 

 
 

ŞTIINŢE TEHNICE 

1.19  GROSU Carolina 

doctor  în ştiinţe tehnice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

31.253.01-10 din cadrul Universităţii Tehnice a  Moldovei la data de 08 iulie 2016, 

specialitatea: 253.01. Tehnologia produselor alimentare de origine vegetală 

Tema: Valorificarea şrotului de nuci şi obţinerea produselor de cofetărie 
 
Technical Sciences 
Technical University of Moldova 
July 08, 2016 
 

 

 
 

ŞTIINŢE BIOLOGICE ŞI  ŞTIINŢE MEDICAL-VETERINARE 

1.20  NICULIŢA Gheorghi 

doctor în ştiinţe biologice în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 

12.166.01–02  din cadrul Institutului de Ecologie  şi Geografie al  Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei,  la data de 24 iunie 2016,  specialitatea 166.01. Ecologie 

Tema:  Poluarea ecosistemului urban Tiraspol şi modalităţi de reducere a ei   
 
Biological Sciences 

Institute of Ecology  and Geography of  the Academy of Sciences of Moldova  

June 24, 2016 
 

1.21  SAMOILOVA Anna 
doctor în ştiinţe biologice în urma susţinerii tezei în Consiliul științific specializat D 

10.411.09–01  din cadrul Institutului  de   Genetică, Fiziologie  şi Protecţie a Plantelor al  

Academiei de Ştiinţe a Moldovei,  la data de 28 iunie 2016,   specialitatea 411.09. Protecţia 

plantelor 
 Tema: Применение бактериофагов Erwinia amylovora против бактериального ожога 
плодовых культур / Aplicarea bacteriofagilor Erwinia amylovora în combaterea focului 

bacterian al culturilor pomicole 



6 
 

 
Biological Sciences 

Institute of Genetics, Physiology and  Plant Protection of  the Academy of Sciences of 

Moldova  

June 28, 2016 

 

1.22  ROTARU Ana 

doctor în ştiinţe medical-veterinare în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D  

60. 431.01–01 din cadrul Universităţii Agrare de Stat din Moldova la data de 20 iulie 2016,   

specialitatea 431.01.  Terapie, farmacologie şi toxicologie veterinară 

Tema: Impactul remediului BioR asupra statusului pro-antioxidant la puii  broiler şi prepeliţe 
 
Medical-Veterinary  Sciences 

Agrarian State University   of Moldova  

July 20, 2016 
 

  

DREPT 

1.23  SÎRGHII Viorel 

doctor în  drept în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 30 552.03 - 04 din 

cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 17 iunie 2016, specialitatea 552.03. Drept 
financiar (bancar, fiscal, vamal). 
Tema: Reglementarea juridică a aplicării valorii în vamă la mărfurile importate în Republica 

Moldova 

 

Law 

Moldova State University  

June 17, 2016 

 

1.24  CIOCÎRLAN Gheorghe 

doctor în  drept în urma susţinerii  tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 18 552.01 - 12 din 

cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 

de 13 iulie 2016, specialitatea 552.01.  Drept constituţional 

Tema: Dezvoltarea instituţiei cetăţeniei în România şi Republica Moldova 
 
Law 

Institute of Legal and Political Research of the Academy of Sciences of Moldova 

July 13,  2016 

 

1.25  NEACŞU Sorin 

doctor în  drept în urma susţinerii  tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 18 552.02 - 03 din 

cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 

de 13 iulie 2016, specialitatea 552.02.  Drept administrativ 

Tema: Rolul autorităţilor publice în realizarea funcţiei administrative a statului 
 
Law 

Institute of Legal and Political Research of the Academy of Sciences of Moldova 

July 13,  2016 

 

1.26  DAN Georgian 

doctor în  drept în urma susţinerii  tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 30 554.01 - 14 din 

cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 27 mai 2016, specialitatea 554.01. Drept 
penal şi execuţional penal 
Tema: Vinovăţia penală: concept şi caracterizare 



7 
 

 

Law 

Moldova State University  

May 27,  2016 

 

1.27  TALAMBUŢĂ Angela 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18. 553.01-05 din 

cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al  Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 

de 30 august 2016, specialitatea 553.01. Drept civil  
Tema: Instituţia înstrăinării bunurilor cu condiţia întreţinerii pe viaţă 
 
Law 

Institute of Legal and Political Research of the ASM 

August 30, 2016 

 

1.28  FLOREA Dumitriţa-Nicoleta 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18. 552.08-03 din 

cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al  Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 

de 20 mai 2016, specialitatea 552.08. Drept internaţional şi european public  
Tema: Particularităţile creării şi aplicării de către state a normelor de drept internaţional 

public 
 
Law 

Institute of Legal and Political Research of the ASM 

May 20, 2016 

 

1.29  LARION Alina-Paula  

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18. 552.08-04 din 

cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al  Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 

de 11 iunie 2016, specialitatea 552.08. Drept internaţional şi european public  
Tema: Cooperarea statelor la nivel internaţional în vederea realizării drepturilor 

fundamentale la muncă  
 
Law 

Institute of Legal and Political Research of the ASM 

June 11, 2016 

 

1.30  IVANCOVA Tatiana  
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18.553.01–03 din 

cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al  Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 

de 30 august 2016, specialitatea 553.01 Drept civil 
Tema: Vinovăţia – condiţia de aplicare a răspunderii juridice civile 
 
Law 

Institute of Legal and Political Research of the ASM 

August 30, 2016 

  

1.31  CHISARI-LUNGU Oxana  
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.551.01–03 din 

cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 26 august 2016, specialitatea 551.01. 
Teoria generală a dreptului 

Tema: Debutul procesului de modernizare a justiţiei naţionale 
 

Law 



8 
 

State University of Moldova 

August 26, 2016 

  

1.32  LUCA Ala  
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.552.08–05 din 

cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 09 septembrie 2016,  specialitatea 552.08. 
Drept internaţional şi european public 

Tema: Reglementarea migraţiei forţei de muncă la nivel internaţional şi naţional  

 

Law 

State University of Moldova 

September 09, 2016  

 

1.33  ZAHARIA Virginia  
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.552.08–03 din 

cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 09 septembrie 2016 la specialitatea 552.08. 
Drept internaţional şi european public 

Tema: Protecţia socială a copiilor în dreptul internaţional umanitar 
 
Law 

State University of Moldova 

September 09, 2016 

  

1.34  LUPU Raluca-Oana  
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 34.551.01–05 din 

cadrul Universităţii Libere Internaţionale din Moldova la data de 25 august 2016, specialitatea 

551.01 Teoria generală a dreptului 

Tema: Precedentul judiciar în sistemul de drept contemporan 
 
Law 

Free International  University of Moldova 

August 25, 2016 

  

1.35  CERCHEZ Adela-Maria  

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 34.551.01–04 din 

cadrul Universităţii Libere Internaţionale din Moldova la data de 01 iulie 2016, specialitatea 

551.01. Teoria generală a dreptului 

Tema: Formele răspunderii juridice în dreptul intern  
 
Law 

Free International  University of Moldova 

July 01, 2016 

 

  

ŞTIINŢE PEDAGOGICE ŞI PSIHOLOGICE 

1.36  HUNCĂ Mihaela 

doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii  tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30 

533.03-07  din cadrul Universităţii de Stat din Moldova  la data de  01 iulie  2016, 

specialitatea 533.03. Pedagogia adulţilor  

Tema: Formări profesionale continue ale cadrelor didactice centrate  pe interconexiunea 

nevoilor personale şi instituţionale 
 

Pedagogical Sciences 

State University of Moldova  



9 
 

July 01, 2016 

 

1.37  DIMOFTE Costel 

doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii  tezei  în Consiliul Ştiinţific Specializat D 40 

533.04-22  din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport  la data de  22 iunie  

2016, specialitatea 533.04 Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie  

Tema: Pregătirea tehnică a sportivilor halterofili la etapa incipientă 
 
Pedagogical Sciences 

State University of Physical Training and Sport  

June 22, 2016 

  

1.38  ONESIM  Florin 

doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei  în Consiliul Ştiinţific Specializat D 40 

533.04-20  din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport  la data de  29 mai 2016, 

specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie  

Tema: Pregătirea tehnică a voleibaliştilor juniori prin aplicarea analizei video 
 
Pedagogical Sciences 

State University of Physical Training and Sport  

May 29, 2016 

  

1.39  SOFRONIE Natalia 

doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 33 

532.02-13  din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat ” Ion Creangă” la data de  21 iunie  

2016, specialitatea 532.02. Didactica limbii şi literaturii franceze  

Tema: Valorificarea strategiilor euristice în studierea literaturii franceze în învățământul 

superior 
 
Pedagogical Sciences 

Chisinau Pedagogical State University "Ion Creanga"  

June 21, 2016 

 

1.40  FRUNZE Olesea 

doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei  în Consiliul Ştiinţific Specializat D 33 

534.01-01  din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat ” Ion Creangă” la data de  27 iunie  

2016, specialitatea 534.01. Pedagogie specială  

Tema: Modele psihopedagogice de pregătire pentru şcoală a copiilor cu cecitate  
 
Pedagogical Sciences 

Chisinau Pedagogical State University "Ion Creanga"  

June 27, 2016 

 

1.41   MURARIU Dănuţ 

doctor în psihologie în urma susţinerii  tezei  în Consiliul ştiinţific specializat D 38 511.03 - 03 

din cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei la data de 12 mai 2016, specialitatea 511.03.  
Psihologie socială. 

Tema: Impactul psihodinamicii neurocerebrale asupra adaptării sociale a adolescenţilor 

 

Psychology  

Institute of Education Sciences 

May 12, 2016 

 

1.42  BADARNE NAAMNA Zada 

http://www.cnaa.md/en/institutions/upsc/
http://www.cnaa.md/en/institutions/upsc/


10 
 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 

30.531.01 – 06 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 23 iunie 2016,  

specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei  

Tema: The Psychopedagogical Conditions and Methods for Kindergarten Childrenʼ 

Adjustment to Elementary School in Israel / Condiţii şi metode psihopedagogice ale adaptării 

copiilor de grădiniţă la şcoala primară în Israel 
 
Pedagogical Sciences 

Moldova State University  

June 23, 2016 

 

1.43  FAIRSTEIN Esther 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii  tezei  în Consiliul ştiinţific specializat D 

33.531.01 – 08 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat “Ion Creangă”  la data de 23 iunie 

2016,  specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei  

Tema: Developing novice teachersʼ professional identity through mentoring / Dezvoltarea 
identităţii profesionale a profesorilor debutanţi prin mentorat 
 
Pedagogical Sciences 

Chisinau Pedagogical State University “Ion Creanga” 

June 23, 2016 

 

1.44  HALFON HEN Dalia 

 doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii  tezei  în Consiliul ştiinţific specializat D 

33.531.01 – 09 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat “Ion Creangă” la data de 24 iunie 

2016,  specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei 

Tema: The influence of inspectorsʼ leadership style on mathematics teaching efficacy in Israel 
primary schools / Influenţa stilului de leadership al inspectorului şcolar asupra eficacităţii 

predării matematicii în şcolile primare din Israel 
 
Pedagogical Sciences 

Chisinau Pedagogical State University “Ion Creanga” 

June 24, 2016 

 

1.45  AVRAM Florentina Olimpia 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii  tezei  în Consiliul ştiinţific specializat D 

33.531.01 – 12 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat “Ion Creangă” la data de 06 

septembrie 2016,  specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei 

Tema: Repere epistemologice ale normativităţii în ştiinţele educaţiei 
 
Pedagogical Sciences 

Chisinau Pedagogical State University “Ion Creanga” 

September 06, 2016 

 

  

ŞTIINŢE POLITICE, STUDIUL ARTELOR ȘI CULTUROLOGIE, ŞTIINŢE 

ADMINISTRATIVE 

 

1.46  BURDELNÎI Eugeniu 

doctor în ştiinţe politice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.561.01 

– 03 din cadrul Universității  de Stat din Moldova, la data de 24 iunie 2016, specialitatea 

561.01. Teoria, metodologia şi istoria politologiei; instituţii şi procese politice  

Tema: Politici migraționale de muncă în relațiile Republicii Moldova cu Uniunea Europeană 
 



11 
 

Political Sciences 

Moldova State University 

June 24, 2016 

 

1.47  SLABARI Nicolae  
doctor în studiul artelor şi culturologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific 

Specializat D 85.653.01 – 02  din cadrul Academiei de Muzică, Teatru şi Arte Plastice, la data 

de 02 iunie 2016, specialitatea 653.01. Muzicologie 

Tema:  Repertoriul folcloric pentru vioară din Nordul Republicii Moldova 
 
Study of Arts and Culturology 

Academy of  Music of the Theatre and Fine Arts    

June 02, 2016 

 

1.48  MIJA Valeriu 

doctor în ştiinţe politice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.562.03 

– 02 din cadrul  Universităţii de Stat din Moldova, la data de 29 iunie 2016, specialitatea 
562.03.  Probleme şi strategii ale dezvoltării globale şi regionale 

Tema: Neutralitatea Republicii Moldova prin prisma politicilor de securitate ale unor state 
europene neutre 
 
Political Sciences 

Moldova State University 

June 29, 2016 

 

1.49  TINCU Violeta 

doctor în ştiinţe administrative în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 80. 

563.01 – 03 din cadrul Academiei de Administrare Publică, la data 28 iunie 2016, specialitatea 

563.01  Teoria, metodologia administrației publice  

Tema: Rolul administrației publice în organizarea și modernizarea serviciilor publice 
 
Administrative Sciences 

The Academy of Public Administration 

June 28, 2016 

 

1.50  SOLOMON Oleg 

doctor în ştiinţe administrative, în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 80. 

563.02 – 02 din cadrul Academiei de Administrare Publică, la data de 30 iunie 2016, 

specialitatea 563.02. Organizarea și dirijarea în instituțiile administrației publice; servicii 
publice 
Tema: Eficientizarea procesului decizional în contextual modernizării administrației publice 
din Republica Moldova 
 
Administrative Sciences 

The Academy of Public Administration 

June 30, 2016 

 

1.51  VARDANEAN Alona-Olga 

doctor în  studiul artelor şi culturologie, în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific 

Specializat D 85.653.01 – 04 din cadrul Academiei de Muzică, Teatru şi Arte Plastice, la data 

de 12 iulie 2016, specialitatea 653.01. Muzicologie 

Tema: Concertul pentru pian și orchestră în creația compozitorilor din Republica Moldova în 

a doua jumătate a sec. XX – începutul sec. XXI 
 



12 
 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe site-ul CNAA 

(www.cnaa.md). 

 

Preşedintele Consiliului Naţional  

pentru Acreditare şi Atestare                                                             Valeriu CANŢER,  academician  

 

 

Secretar ştiinţific                                              Aliona GRATI, dr. hab., conf. univ. 

Study of Arts and Culturology 

Academy of  Music of the Theatre and Fine Arts    

July 12, 2016 

 

1.52  BENCHECI Marcel 

doctor în ştiinţe politice, în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.561.01 

– 04 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 07 septembrie 2016, specialitatea 

561.01. Teoria, metodologia şi istoria politologiei; instituţii şi procese politice 
Tema: Combaterea terorismului contemporan și consolidarea sistemului de securitate 

internațională. 
 
Political Sciences 

Moldova State University 

September 07, 2016 

 

  

FILOLOGIE 

1.53  GUŢU Silvia 

doctor  în filologie  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.621.06-01 

din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 30 iunie 2016, specialitatea 621.06. 
Teoria textului; analiza discursului; stilistică (limba franceză) 
Tema: Textul şi actualizatorii lecturii lui multiple în limba franceză contemporană 
 
Philology  

Moldova State University 

June 30, 2016 

 

1.54  MACARI Aliona 

doctor  în filologie  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.621.04-02 

din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 05 septembrie 2016, specialitatea 

621.04. Lexicologie şi lexicografie; terminologie şi limbaje specializate; traductologie (limba 
franceză) 
Tema: Structura şi semantica neoformaţiilor prefixoidale în limba franceză 
 
Philology  

Moldova State University 

September  05, 2016 

 



13 
 

 

 


